
   

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ: ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Αριθ. Πρωτ. 6879/2-5-2023 
Αριθ. Απόφ. 38/2023 
 

 
 

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Για Έγκριση πρακτικού διακομματικής 
επιτροπής για τον καθορισμό τρόπου 
χρήσης των χώρων που διατίθενται στα 
πολιτικά κόμματα και σε συνασπισμούς 
συνεργαζομένων κομμάτων για την 
προεκλογική προβολή τους, κατά την 
προεκλογική περίοδο των γενικών 
Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 
2023. 
 

 Στο Πέραμα και στην αίθουσα συνεδριάσεων Δ.Σ., σήμερα 28/4/2023, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα 18:00, ήλθε σε ΕΙΔΙΚΗ – ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ - ΜΕΙΚΤΗ Συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο, κατόπιν της πρόσκλησης της Προέδρου με αριθμό πρωτ. 6740/27-04-2023, που 
δόθηκε στο Δήμαρχο και σε καθέναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με το αρ.67 του Ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 74 του Ν. 4555/18. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι με σύνολο 27 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 15. 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
 

1. Βοϊδονικόλα Παναγιώτα (Γιώτα) 
1. Ζύμαρη Αθηνά(με τηλεδιάσκεψη) 
2. Καζάκου Μαργαρίτα(με 

τηλεδιάσκεψη) 
3. Λαγουδάκος Ιωάννης 
4. Παντελεάκος Παντελεήμων(με 

τηλεδιάσκεψη) 
5. Ψαρράς Σταύρος 
6. Ντίμερης Χριστόφορος 
7. Βατίστας Βασίλειος 

8. Λαγουδάκη Δανάη(με 
τηλεδιάσκεψη) 

9. Μουγιακάκου  Ελένη 
10. Γκλεζάκου -Τσελεκίδου  

Τριανταφυλλιά(με τηλεδιάσκεψη) 
11. Γραμματικόπουλος  Θεόδωρος 
12. Κυριτσόπουλος  Χρήστος 
13. Τραπελά Μαρία 
14. Βασσάλος Μιχαήλ 

 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Κουλαλόγλου Ανδρέας 
2. Λαγουδάκης Αθανάσιος 
3. Παντελεάκος Κωνσταντίνος 
4. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 
5. Τερζής Θεόδωρος 
6. Δικαίος  Γεώργιος 

7. Κακαβίτσας Ιωάννης 
8. Βατίστα Χρυσούλα 
9. Παπανικολάου  Σαράντος 
10. Ελευθεράκη  Κωνσταντίνα (Ντίνα) 
11. Δρόσος  Σπυρίδωνας 
12. Κόντζογλου  Κωνσταντίνος 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ



Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και έχουν νόμιμα  προσκληθεί.  
 
Κληθείς ο Δήμαρχος Λαγουδάκης Ιωάννης δεν παρίσταται στη σημερινή συνεδρίαση. 
  
Η  πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, με παρούσα την ειδική γραμματέα για την 
τήρηση  των πρακτικών,  υπάλληλο του Δήμου κ. Γρυπάρη Χριστίνα,  εισηγούμενη το 
μοναδικό Θέμα της ημερήσιας διάταξης, θέτει υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου τα εξής: 
 
Α) Το από 27-04-2023 Πρακτικό Διακομματικής Επιτροπής για τον καθορισμό τρόπου 
χρήσης των χώρων που διατίθενται στα πολιτικά κόμματα και σε συνασπισμούς 
συνεργαζόμενων κομμάτων για την προεκλογική προβολή τους, κατά την προεκλογική 
περίοδο των γενικών Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023, το οποίο συντάχθηκε 
και υπογράφηκε από τους πιο κάτω εκπροσώπους των πολιτικών κομμάτων:  

 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - Ψαρράς Σταύρος  
 ΣΥΡΙΖΑ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ - Δεντόπουλος Ιωάννης 
 (ΠΑ.ΣΟ.Κ)- ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ – Πασσαλής Ιωάννης 
 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ - Τραπελά Μαρία 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – Τσίχλης Αναστάσιος 
 ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ – Καζάκου Μαργαρίτα 

Β) Το ΦΕΚ 674/15-02-2022 τεύχος Β και το ΠΔ 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, 
προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκλιση της νέας Βουλής», τα οποία σας 
επισυνάπτουμε.  
 
Στη συνέχεια  η Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να ψηφίσει σχετικά. 
 
Το Συμβούλιο, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις : 

 Του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 74 
του Ν. 4555/18. 

 Το από 27-04-2023 Πρακτικό Διακομματικής Επιτροπής. 
 Το ΦΕΚ 674/15-02-2022 τεύχος Β και το ΠΔ 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, 

προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκλιση της νέας Βουλής».  
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 
Λαμβάνοντας υπόψη:  

 Το Άρθρο 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 
Ομόφωνα  

Εγκρίνει το κατεπείγον της συνεδρίασης και του θέματος.  
 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

    Εγκρίνει το από 27-04-2023 πρακτικό Διακομματικής Επιτροπής για τον καθορισμό 
τρόπου χρήσης των χώρων που διατίθενται στα πολιτικά κόμματα και σε συνασπισμούς 
συνεργαζόμενων κομμάτων για την προεκλογική προβολή τους, κατά την προεκλογική 
περίοδο των γενικών Βουλευτικών εκλογών της 21ης Μάϊου 2023, το οποίο έχει ως 
ακολούθως:  
 
    «Στο Πέραμα, σήμερα 27-04-2023 ημέρα ΠΕΜΠΤΗ  και ώρα 13:00 μ.μ., μετά την με 

αρ. πρωτ. 6654/26.04.2023 πρόσκληση του Δημάρχου Περάματος ,η οποία επιδόθηκε σε 

όλα τα κοινοβουλευτικά κόμματα (εκτός της Χρυσής Αυγής, διότι υπάρχει ομόφωνη 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ



πολιτική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία έχει αποφασισθεί να μην την 

διευκολύνουμε και να μην της παραχωρήσουμε χώρους διότι τη θεωρούμε εγκληματική 

οργάνωση) και σύμφωνα με το ΦΕΚ 674/15/2/2022 τεύχος Β, και το ΠΔ 45/2023 

«Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκλιση της νέας Βουλής»  

καθώς και στα Πολιτικά κόμματα: 

 1) ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ -ΚΑΖΑΚΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ  

 2) ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ – ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ ΠΕΤΡΟΣ  

    τα οποία είχαν   καταθέσει αίτηση,  

συνήλθαν σε κοινή σύσκεψη οι πιο κάτω εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων και των 

συνασπισμών συνεργαζόμενων κομμάτων όπως πιο κάτω: 

1) ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - Ψαρράς Σταύρος  

1) ΣΥΡΙΖΑ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ - Δεντόπουλος  Ιωάννης                

2) ΠΑΣΟΚ -ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ -Πασσαλής  Ιωάννης             

3) ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ -Τραπελά Μαρία  

4) ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – Τσίχλης  Αναστάσιος  

5) ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ -Καζάκου  Μαργαρίτα 

 

και αποφάσισαν  τα παρακάτω: 

Διάθεση πλαισίων 

 Η προβολή των συνδυασμών στους χώρους που διατίθενται, γίνεται μέσα σε  

μόνιμα και σταθερά πλαίσια που έχει κατασκευάσει  ο Δήμος Περάματος και 

αναφέρονται παρακάτω: 

1. ΛΑΝΙΤΟΥ -ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ επί της Λανίτου 

2. ΛΑΝΙΤΟΥ-Π. ΜΕΛΑ επί της Λανίτου 

3. ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ -Λ.ΕΙΡΗΝΗΣ επί της Αγ. Νικολάου 

4. Λ.ΕΙΡΗΝΗΣ -ΞΑΝΘΟΥ επί της Λ. Ειρήνης  

5. Λ.ΕΙΡΗΝΗΣ -ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ επί της Λ. Ειρήνης  

6. ΠΛΑΤΕΙΑ ΗΡΩΩΝ 

7. ΗΠΕΙΡΟΥ -ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ επί της Ηπείρου 

8. ΜΑΡΙΑΣ ΚΙΟΥΡΙ 

9. ΟΛΥΜΠΙΑΣ-ΚΑΡΑΟΛΗ επί της Ολυμπίας 

10. Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 2 Δημοτικό (2 πλαίσια) 

11. ΗΛΕΙΑΣ -Μ.ΚΙΟΥΡΙ επί της Ηλείας(2 πλαίσια)  

12. ΦΛΕΜΙΓΚ  2ο Δημοτικό (2 πλαίσια) 

13. 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ -ΛΑΚΩΝΙΑΣ επί της 25ης Μαρτίου  

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ



14. 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ -ΗΠΕΙΡΟΥ επί της Ηπείρου  

15. 3ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ-ΚΑΡΑΟΛΗ επί της Καραολή  

16. ΚΑΡΑΟΛΗ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ επί της Καραολή  

17. ΦΛΕΜΙΝΓΚ-ΚΑΡΑΟΛΗ επί της Φλέμινγκ 

18. ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ επί της Φλέμινγκ(2 πλαίσια) 

19. Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ -ΠΛΑΣΤΗΡΑ έναντι Κρητικού (πλατεία) 

20. ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ ΚΑΡΝΕΖΗ , έμπροσθεν 1ου Γυμνασίου. 

 

 Στα πιο πάνω αναφερόμενα πλαίσια δικαιούται το κάθε πολιτικό κόμμα να τοποθετήσει 

μία αφίσα. Στα διπλά πλαίσια δικαιούται δυο αφίσες. 

Μετά τον καθορισμό των χώρων αυτών από το Δημοτικό Συμβούλιο απαγορεύεται η 

επικόλληση εντύπων σε άλλο χώρο. 

 Εκτός των παραπάνω πλαισίων που διατίθενται από το Δήμο Περάματος μπορούν τα 

πολιτικά κόμματα και οι συνασπισμοί συνεργαζόμενων κομμάτων με δαπάνη τους να 

κατασκευάσουν προσωρινά κινητά πλαίσια και συγκεκριμένα 2 από κάθε πολιτικό 

κόμμα και συνασπισμό συνεργαζόμενων κομμάτων, που θα τοποθετηθούν επί της  Λ. 

Δημοκρατίας, Λ. Ειρήνης και  Μ. Αλεξάνδρου. 

 Απαγορεύεται η χρήση πλαστικών σημαιών και γενικά προεκλογικού υλικού από 

πλαστική ύλη , επειδή το υλικό αυτό δεν είναι ανακυκλώσιμο και επιβαρύνει το 

περιβάλλον. Επίσης απαγορεύεται η χρήση χρωστικών ουσιών, όπως σπρει .χρώματα 

κλπ, καθώς και η αναγραφή συνθημάτων στις εξωτερικές επιφάνειες δημόσιων και 

ιδιωτικών χώρων όπως και σε χώρους επίσης που καθορίζονται από τις διατάξεις του 

άρθρου 2 του ν. 2946/2001. 

 Απαγορεύεται η ανάρτηση πανό ή αεροπανό ή άλλων αντικειμένων πάνω από τους 

δρόμους , πλατείες και λοιπούς χώρους. 

 Επιτρέπεται η χρήση φωτεινών διαφανειών (σλάιτς) στις Πλατείες Ηρώων και 

Τζορμπατζόγλου, με την προϋπόθεση ότι δεν παρεμποδίζεται η κυκλοφορία πεζών και 

οχημάτων και δεν δημιουργούνται γενικά οποιασδήποτε μορφής προβλήματα για την 

ασφαλή κυκλοφορία. 

 Απαγορεύεται η χρήση διαφημιστικών τρυκ, διότι η μαζική ρίψη τους συμβάλλει στη 

ρύπανση της πόλης και καθίσταται προβληματικός ο καθαρισμός των φρεατίων. 

 Επιτρέπεται η τοποθέτηση καλαίσθητων περιπτέρων  ή άλλων κατασκευών τα οποία 

πρέπει να αποσυρθούν με φροντίδα τους, μέσα σε οκτώ  (8) ημέρες από την ημέρα 

των εκλογών.  

Στους χώρους αυτούς δεν επιτρέπεται η χρήση μεγαφωνικών συσκευών. 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ



α) Στην πλατεία Ηρώων μπορούν να τοποθετηθούν  4 περίπτερα  των οποίων οι 

διαστάσεις δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερες από 2Χ2Χ2 μέτρα  τα οποία και θα 

διατεθούν στα 4 κοινοβουλευτικά κόμματα σύμφωνα με την εκλογική τους 

κατάταξη στις εκλογές του 2019  και  4 κατασκευές  οι διαστάσεις των οποίων δεν 

μπορεί να είναι μεγαλύτερες από 1Χ1Χ2ύψος  μέτρα  για τα υπόλοιπα 4 κόμματα 

που ήδη έχουν αιτηθεί, και προκειμένου με ασφάλεια να διαφυλάττουν το εκλογικό 

τους υλικό την εκλογική περίοδο.  

β) Στην πλατεία Τζορμπατζόγλου μπορούν να τοποθετηθούν μέχρι και 3 

κατασκευές,  οι διαστάσεις των οποίων δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερες από 1Χ1Χ2 

ύψος  μέτρα , για διάθεση σε όποιο άλλο κόμμα θα  αιτηθεί, και προκειμένου με 

ασφάλεια να διαφυλάττει  το εκλογικό του υλικό την εκλογική περίοδο. διαστάσεων  

  Τα κόμματα και οι συνασπισμοί συνεργαζόμενων κομμάτων οφείλουν να φροντίζουν 

για την ευπρεπή εμφάνιση των χώρων που τους διατίθενται με το παρόν, με την 

περισυλλογή των αφισών και τον καθαρισμό των χώρων από τις κολλητικές ουσίες 

κ.λ.π 

 Για τις προεκλογικές συγκεντρώσεις, τα κόμματα θα ζητούν με έγγραφό τους στο Δήμο 

το χώρο. 

 Σε περίπτωση ζήτησης του χώρου την ίδια ημέρα την τελευταία εβδομάδα και μόνο 

πριν τις εκλογές, θα διατίθεται κατά προτεραιότητα βάση της κατάταξης των κομμάτων 

στις βουλευτικές εκλογές του 2019. 

 Δεν διατίθεται  κανένας χώρος και οτιδήποτε άλλο , στη Χρυσή Αυγή και σε όποιο 

πολιτικό σχηματισμό παραπέμπει σε αυτή. 

Το παρών συντάχθηκε και υπογράφεται ως εξής:   
1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ-ΨΑΡΡΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

 
2. ΣΥΡΙΖΑ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ  - ΔΕΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΣΝΝΗΣ               

 
3. (ΠΑ.ΣΟ.Κ)-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ -ΠΑΣΣΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

 
4.  ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΤΡΑΠΕΛΑ ΜΑΡΙΑ 

 
5.  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – ΤΣΙΧΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 
6.  ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ -ΚΑΖΑΚΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ   

 
 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  38/2023.  
 

 
 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ



Το ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

Μουγιακάκου  Ελένη 
 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Παντελεάκος Παντελεήμων 

 
  

ΤΑ ΜΕΛΗ
1. Βοϊδονικόλα Παναγιώτα (Γιώτα) 
2. Ζύμαρη Αθηνά 
3. Καζάκου Μαργαρίτα 
4. Λαγουδάκος Ιωάννης 
5. Ψαρράς Σταύρος 
6. Ντίμερης Χριστόφορος 
7. Βατίστας Βασίλειος 

8. Λαγουδάκη Δανάη 
9. Γκλεζάκου -Τσελεκίδου  

Τριανταφυλλιά 
10.Γραμματικόπουλος  Θεόδωρος 
11.Κυριτσόπουλος  Χρήστος 
12.Τραπελά Μαρία 
13.Βασσάλος Μιχαήλ 

  
Ακριβές αντίγραφο 
Πέραμα 28/4/2023 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ. 
 

 

 

 ΜΟΥΓΙΑΚΑΚΟΥ  ΕΛΕΝΗ  

 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΥΩΞΔ-2ΕΖ


		2023-05-02T10:17:54+0300
	Athens




